- 1 -

佛应急〔2020〕57号

佛山市应急管理局关于印发佛山市2020 年工矿
商贸行业安全生产基础监管工作要点的通知

各区应急管理局：

现将《佛山市 2020年工矿商贸行业安全生产基础监管工作要

点》印发给你们，请认真贯彻落实。

佛山市应急管理局

2020年 3月 25日

主动公开

佛山市应急管理局文件

- 2 -

佛山市2020 年工矿商贸行业
安全生产基础监管工作要点

2020 年佛山市非煤矿山、冶金、有色、建材、机械、轻工、

纺织、烟草、商贸等行业（以下简称“工矿商贸行业”）安全生产

基础监管工作的总体目标是：坚持以习近平新时代中国特色社会

主义思想为指导，深入贯彻落实习近平总书记关于安全生产工作

的重要讲话和重要指示批示精神，弘扬生命至上、安全第一的思

想，认真贯彻落实国家、省和市委市政府关于安全生产工作部署，

以防范化解工矿商贸行业安全生产重大风险为目标，以督促企业

认真落实安全生产主体责任为着力点，持续开展重点环节安全专

项整治，坚决遏制重特大安全生产事故的发生，重点抓好以下五

项工作：

一、持续强化企业主体责任落实

1.严格落实企业安全生产第一责任，督促企业建立全员全过

程安全生产管理责任体系。对企业安全责任不落实造成事故的，

要依法从严追究法律责任。

2.狠抓企业安全警示教育和培训工作，督促企业从严从实开

展安全生产教育培训，牢固树立培训教育不到位就是最大的安全

隐患理念。对企业负责人（含实际控制人和法定代表人）、安全管

理人员和重点高风险岗位作业人员的安全生产培训教育情况开展

重点检查。

- 3 -

3.督促企业正确开展生产安全事故隐患排查治理，消除事故

隐患，竭力遏制生产安全事故特别是较大以上事故的发生。

二、结合疫情防控工作有力有序开展重点行业高风险作业安

全专项治理

4.深入开展涉氨使用企业（涉氨制冷）专项整治。督促企业

进一步完善防火、防爆、防静电、防雷和液氨泄漏检测报警、液

氨泄露废液应急排放等安全设施，加强员工培训、应急管理和现

场管理。依托第三方机构开展排查、整治重大事故隐患。

5.持续强化有限空间作业风险管控。督促各类工贸企业对照

有关标准，认真开展有限空间风险辨识，更新有限空间作业台账，

设置有限空间作业场所安全警示标志，建立健全并严格落实有限

空间作业安全管理制度、培训制度、作业审批制度、外包作业制

度、操作规程、防护用品、应急救援预案等；推动企业完善通风

设施设备的配备。

6.持之以恒开展工业煤气监管。以煤气设施停、开车和检修

作业为重点，加强工业煤气企业监督检查和培训指导，督促企业

保障应有的安全投入，严格执行煤气安全规程，落实危险作业安

全措施，严防煤气设施带病工作（确保煤气水封和排水器的设置、

水封高度、加水装置符合标准要求；煤气柜与周边建筑物的防火

间距、煤气可能泄漏的危险区域警示标示、固定检测报警装置和

防火、防爆、防雷、应急救援器材等安全设施符合标准规范的要

求）；确保清洁能源转换安全有序。

- 4 -

7.持续加强金属冶炼企业本质安全能力提升。做好金属冶炼

企业新、改、扩建项目安全设施设计审查；在 2019年度金属冶炼

企业安全生产核查项目基础上，推动企业严格排查治理重大事故

隐患，淘汰落后设备和工艺并依法推动安全生产条件改造难度大、

经济效益较差的企业逐步退出；依托大型企业和行业协会，探索

具有地方特色的安全生产指导性文件，推动行业安全发展。

8.强化危险化学品使用特别是有机溶剂使用单位的安全管理

的规范化。

三、构筑安全生产预防控制体系，发挥技术服务机构支撑作

用

9.扎实推进安全生产标准化创建工作，一要质量优先，通过

严格现场评审、加强抽查检查力度、定时通报反馈问题、加强机

构监管等手段，逐个突破标准化创建的关键环节，促进全市标准

化创建质量显著提升。二要合理规划部署，推动重点工业企业安

全生产标准化“全覆盖”，突出重点抓好高风险工贸企业的标准化

持续创建，早规划早开展避免年末评审扎堆、质量受损。三要闭

环管理，协调各方形成创建否决项和重大隐患闭环整改制度，对

现场抽查中发现的隐患实现闭环管理，资料统一归档。

10.严管机构，规范服务秩序。一是督促机构做好资格保持工

作，对我市技术服务机构进行全覆盖检查；二是促进机构从业规

范，将报告抽查和现场检查相结合，形成机构监管重点；三是完

善机构诚信考评工作，定期通报约谈，督促机构提高服务质量。

- 5 -

11.积极发挥社会技术力量支撑作用，鼓励和支持机构主动开

展安全生产重点、难点课题研究；充分发挥安全生产专项资金鼓

励扶持作用。

12.突出监管重点，提升监管效率，完善工矿商贸行业高风险

重点企业基础台账，实现安全生产基础监管工作数据统计的信息

化、科技化，为遏制工贸行业重特大事故打下坚实基础。

四、推动基层监管能力建设

13.推动基层监管队伍建设，提升基层监管队伍整体水平。建

立基层监管队伍能力建设常效机制；突出安全生产专项治理等各

项重点工作，分批开展基层监管队伍业务培训；采取集中培训和

交叉检查等多种形式，提升基层监管人员综合素质。

五、“智能制造、本质安全”示范企业创建再上新台阶

14.持续推进“智能制造、本质安全”示范企业创建，严格筛

选申报企业和项目，完成扶持企业和项目的确定工作，推广应用

“智能制造、本质安全”奖励扶持企业和项目经验做法，不断提

升我市安全生产水平。

- 6 -

佛山市应急管理局办公室 2020年 3月 25日印发